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Öz 

Son yıllarda, Türkiye’nin iklim özelliklerinde belirgin bir değişim izlenmektedir. Küresel iklim değişikliği genel trendi ile 

uyumluluk gösteren bu değişiklikler Batı Karadeniz Havzası’nda da kendini hissettirmektedir. Küresel iklim değişikliğinin en 

büyük etkilerinden biri yağışlar üzerinde meydana gelip; bu durum bazı bölgelerde yağış azlığı nedeniyle kuraklığa neden 

olurken; bazı bölgelerde ise ekstrem yağışlar sonucu sel ve taşkınlar şeklinde kendini göstermektedir. Bu çalışmada da iklim 

değişikliğinin Batı Karadeniz Havzasında etkisi yenilikçi şen yöntemi ile araştırılmıştır. Yenilikçi Şen Yöntemi, bu havzada 

bulunan meteorolojik istasyonlardan alınan yağış verilerine uygulanmıştır. Bu yağış verileri Devlet Meteoroloji İşleri Genel 

Müdürlüğünden alınmıştır. Yapılan çalışma sonucunda, bazı istasyonlarda trend görülmezken bazı istasyonlarda azalan 

trendler görülmüştür. Bu azalan trend sonucu da ileride yağışların azalacağı sonucunu ortaya koymuştur. 
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Abstract 

In recent years, significant changes have been observed in the climatic characteristics of Turkey. These changes showing 

compatibility with the general trend of global climate change, are felt in West Black Sea Basin. One of the biggest impacts of 

global climate change occurs on precipitation; while this situation causes drought in some regions due to low rainfall, in some 

areas, it makes an appearance in the form of flood and overflows as a result of extreme precipitation. In this study the effects of 

climate change in the Western Black Sea Basin was investigated by Innovative Sen Method. Innovation Sen Method was 

applied to precipitation data from meteorological stations located in this basin. These precipitation data were taken from the 

General Directorate of Meteorology Affairs. As a result of the study, some stations have not seen trends, while some stations 

have seen decreasing trends. The result of this declining trend is that rainfall will decrease in the future. 
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1. GİRİŞ

İklim değişikliği, çevre ile ilgili 20. Yüzyılın ortalarında 

başlayan çevresel uyanışın bir sonucu olarak, bilim 

insanlarınca uzun süreden beri irdelenen bir konudur [1]. 

Hükümetlerarası İklim Değişimi Paneli (IPCC) Beşinci 

Değerlendirme Raporuna göre 20. yüzyılın ortalarından 

itibaren atmosferde meydana gelen ısınmanın büyük bir 

bölümü insan faaliyetlerine dayalı olarak sera gazı 

konsantrasyonlarında gözlenen artıştan kaynaklanmıştır. 

Bunun neticesi olarak küresel sıcaklık son 150 yıl içerisinde 

yaklaşık 0,89°C yükselmiş ve yükselmeye de devam 

etmektedir [2, 3]. Bilim adamlarının modern klimatik 

kayıtların başlangıcı olarak tanımladıkları 1880 yılından 

itibaren küresel sıcaklıkların önemli oranda değiştiğini 

ifade etmektedirler (Şekil 1) [4,5].  

Türkiye iklim değişikliğinin pek çok farklı yüzüyle karşı 

karşıya kalmaktadır. Ani ve çok şiddetli yağışlar, taşkınlar, 

kuraklık ve aşırı sıcaklık bu tehditlerden sadece iklim ve 

çevre üzerinde görülenlerden bazılarıdır. İklim 

değişikliğinin yıkıcı etkilerini ötelemek ve iklim değişikliği 

ile mücadele edebilmek için mevcut durumun tüm 

yönleriyle ele alınıp kavranması gerekmektedir [1, 6, 7]. 
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Dolayısıyla bu çalışmada, iklim değişikliğinin Batı 

Karadeniz Havzasında etkisi yenilikçi şen yöntemi ile 

araştırılmıştır. Yenilikçi Şen Yöntemi, bu havzada bulunan 

meteorolojik istasyonlardan alınan yağış verilerine 

uygulanmıştır. Bu yağış verileri Devlet Meteoroloji İşleri 

Genel Müdürlüğünden alınmıştır. 

 

 
Şekil 2. Küresel sıcaklıklarda 1880 yılından bu yana kaydedilen artış grafiği [4]. 

 

2. MATERYAL VE METOT 

 

2.1. Çalışma Alanı 

 

Batı Karadeniz Havzası yer şekilleri incelendiğinde, Batı 

Karadeniz’de birbirine paralel 3 sıra halinde uzanan dağlar, 

Orta Karadeniz’de kıyıdan uzaklaşıp, tek sıra halinde 

uzanır. Havza toplam olarak 2.896.766 hektar alanı 

kaplamakta olup, Türkiye genel yüzölçümünün %1’ini 

teşkil etmektedir [2, 8, 9]. Batı Karadeniz Havzası’nda irili 

ufaklı çok sayıda yüzeysel su kaynağı bulunmaktadır. Bu su 

kaynaklarının en önemlilerinden biri Benli Dağ’dan doğan 

ve toplam uzunluğu 360 km’yi bulan Filyos Çayı’dır. Batı 

Karadeniz Havzası’nın toplam yağış alanı 29.682 

km2’dir.Yıllık ortalama yağış yüksekliği 811 mm’dir. 

Ortalama yıllık akış 9,93 km3 olup ortalama havza verimi 

10,6 l/sn/km²’dir [2]. 

 

Batı Karedeniz Havzası için 2015-2100 döneminde 

yapılmış olan iklim değişikliği projeksiyonlarına göre 

ortalama sıcaklıklarda sürekli bir artış olması 

beklenmektedir. 1971-2000 yılları gözlem verilerine göre 

ortalaması 11,6 oC olan havza geneli ortalama sıcaklığında, 

2071-2100 döneminde en az 1,6 oC, en fazla 4,7 oC 

civarında artış yaşanması beklenmektedir. Ayrıca, İklim 

değişikliğinin etkisi ile 2015-2020 döneminde havzanın 

brüt su potansiyelinde %50’lere varan azalma meydana 

gelebileceği öngörülmektedir [2]. Şekil 1’de Batı Karedeniz 

Havzası’nın haritası gösterilmektedir. 

 

 
Şekil 1. Batı Karedeniz Havzası’nın haritası [2]. 

 

Devlet Meteoroloji Müdürlüğü’nün Batı Karadeniz 

Havzasındaki yağış istasyonlarında alınan verilerden Bartın 

istasyonu yağış gidiş grafiği şekil 2(a), Zonguldak 

istasyonu şekil 2(b), İnebolu istasyonu şekil 2(c), Sinop 

istasyonu şekil 2(ç), Bolu istasyonu şekil 2(d), Düzce 

istasyonu şekil 2(e), Amasra istasyonu şekil 2(f), Bozkurt 

istasyonu şekil 2(g), Devrekani istasyonu şekil 2(ğ), Çerkeş 

istasyonu şekil 2(h),’de verilmiştir.  
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(a)                                                                    (b) 

 

 
(c)                                                                    (ç) 

 

 
(d)                                                                    (e) 

 
(f)                                                                    (g) 

 

 
(ğ)                                                                    (h) 

Şekil 2. Batı Karadeniz Havzasındaki yağış istasyonlarından alınan verilerin gidiş Grafikleri.
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2.2. Yenilikçi Şen Yöntemi 

 

Bu yöntemde mevcut veri serisi ortadan iki eşit yarıya 

ayrılır. Her iki alt-seri ayrı ayrı küçükten büyüğe doğru 

sıralanır. Sonrasında ilk alt-seri (Xi) X-ekseni üzerinde ve 

ikinci alt seri (Xj) Y-ekseni üzerinde yer almak üzere 

Kartezyen koordinat sistemi üzerinde sıralanır (Şekil 3). 

Eğer veri 1:1 doğrusunun üzerinde sıralanıyorsa trend yok 

demektir. Eğer veriler 1:1 doğrusunun alt üçgen alanda yer 

alıyor ise azalan bir trend olduğu; üst üçgen alanda yer 

alıyorsa, artan bir trend olduğu sonucuna varılır [10-17]. 

 

Şen’in yönteminin yenilikçi özelliği tüm data aralıklarında 

yorumlanabilmesidir. Bu metot, Şen tarafından (2013) 

Merkez/Bursa, Uludağ/Bursa, Fırat Nehri üzerinde 

uygulanmıştır. Aynı metot, yine Şen tarafından (2012) 

Aslantas Barajı, Menzelet Barajı ve Cizre istasyonunda 

uygulanmıştır. Son olarak da Göztepe, Florya, Edirne, 

Bolu ve Bursa lokasyonlarındaki kaydedilmiş uzun 

dönemli sıcaklık verilerinin üzerinde uygulanmıştır [10]. 

 

 
Şekil 3. Şen Yöntemi Sonucunu Gösteren Grafik. 

 

 

3. BULGULAR VE DEĞERLENDİRME 

 

Devlet Meteoroloji Müdürlüğü’nün Batı Karadeniz 

Havzasındaki yağış istasyonlarında alınan verilerine 

yenilikçi şen yöntemi uygulanmış ve analiz sonuçları 

Bartın istasyonu şekil 4(a), Zonguldak istasyonu şekil 4(b), 

İnebolu istasyonu şekil 4(c), Sinop istasyonu şekil 4(ç), 

Bolu istasyonu şekil 4(d), Düzce istasyonu şekil 4(e), 

Amasra istasyonu şekil 4(f), Bozkurt istasyonu şekil 4(g), 

Devrekani istasyonu şekil 4(ğ), Çerkeş istasyonu şekil 

4(h),’de verilmiştir.  

 

 

 
(a)                                                             (b) 

   

 
(c)                                                              (ç) 
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(d)                                                              (e) 

 
(f)                                                              (g) 

 

 
(ğ)                                                              (h) 

Şekil 4. Batı Karadeniz Havzasının Yağış Verilerinin Şen Yöntemi İle Analiz Sonuçları. 

 

Şekil 4’e bakıldığında Bartın istasyonun yağış verilerinde 

azalan trend görülmektedir. Yine aynı şekilde Bozkurt ve 

Devrekani istasyonlarının yağış verilerinde azalan trend 

görülmektedir. Sinop istasyonun yağış verilerinde de az da 

olsa azalan trend görülmektedir.  

 

Zonguldak, İnebolu, Bolu, Düzce ve Çerkeş istasyonlarının 

yağış verilerinde anlamlı bir trende rastlanmamıştır. 

Amasra istasyonun yağış verilerinde ise az da olsa artan 

trend varlığı söylenebilir. 

 

4. SONUÇLAR 

 

Küresel iklim değişikliğinin en büyük etkilerinden biri 

yağışlar üzerinde meydana gelip; bu durum bazı bölgelerde 

yağış azlığı nedeniyle kuraklığa neden olurken; bazı 

bölgelerde ise ekstrem yağışlar sonucu sel ve taşkınlar 

şeklinde kendini göstermektedir. Bu çalışmada da iklim 

değişikliğinin Batı Karadeniz Havzasında etkisi yenilikçi 

şen yöntemi ile araştırılmıştır. Bu yöntem, havzanın yağış 

verilerine uygulanmıştır. Bu yağış verileri Devlet 

Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğünden alınmıştır. 
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Yapılan çalışma sonucunda, 4 istasyonda azalan 

trendlergörülürken 5 istasyonda trend görülmemiştir. 1 

istasyonda ise artan trende rastlanmıştır.  Genel olarak 

azalan trend sonucu ileride yağışların azalacağı aynı 

zamanda sıcaklıkların artacağı dolaysıyla mevcut su 

kaynaklarının bu durumdan etkileneceği sonucunu ortaya 

koyabilir. Bu durumun önüne geçebilmek için alınacak 

önlemler sıralanacak olursa; 

 

 Özellikle bütüncül su yönetim anlayışının 

benimsenip geliştirilmesi gerekir. 

 İklim değişikliği etkisiyle meydana gelecek 

zararları azaltmak için planlamalar yapılmalıdır. 

 Sıcaklıkların artmasıyla buharlaşmanın gelecekte 

çok daha fazla artacağının farkında bulunarak 

yüzeysel su kaynaklarının azalacağı beklentisi su 

yapıları tasarımında dikkate alınmalıdır. 

 Su kaynakları yönetim planlamasında, bu çalışma 

kapsamında elde edilen sonuçlar göz önünde 

tutulmalıdır. 

 Havza ölçeğinde iklim değişikliği etkilerinin 

belirlenip havza yönetim planlarına kuraklık 

analizi ile birlikte dâhil edilmelidir. 

 Suyun geri dönüşümüne önem verilip su tasarrufu 

teşvik edilmelidir. 

 İklim değişikliğinin olumsuz etkilerinin sadece 

yağışlarda olmayacağının farkına varılıp, sosyo-

kültürel alanda, enerji sektöründe, tarımda, 

ekonomide ve sağlık alanlarında etkileri ve 

doğuracağı sonuçlar bilimsel yöntemlerle ortaya 

konulup kamuoyu bilinçlendirilmelidir [7]. 
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